
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, quarta-feira, 14 de agosto de 2024 I Nº 326 E I Ano XX 

 

 
 

 

Sumário 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

Decreto ...................................................................................................................... 02 

 

 PODER LEGISLATIVO 

Decreto ...................................................................................................................... 04 

Ato ............................................................................................................................. 08 

 

 AUTARQUIA 

Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (SAMAE) ........................................... 11 

 

 SECRETARIAS 

Administração e Modernização ................................................................................. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A. Correa, nº 01 – CEP 18530-039 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 326 -E 

2 

DECRETO  

 

 



 

 

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 326 -E 

3 

 

 



 

 

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 326 -E 

4 

CÂMARA MUNICIPAL  

 
O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo. 
 
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2024 

“Aprova o Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que opina pela 
aprovação das Contas do Poder Executivo do Município de Tietê, referentes ao 
Exercício de 2022 (TC 004292/989/22-5)”. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aprovado o Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo que opina pela 
aprovação das Contas do Poder Executivo do Município de Tietê, referentes ao Exercício de 2022, Processo 
do Tribunal de Contas - TC 004292/989/22-5 e seus anexos, emitido pela Primeira Câmara do Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo, em sessão realizada em 09 de abril de 2024, apresentadas pelo Órgão de 
Governo deste Município, nos termos do caput e § 1º do Artigo 31 da Constituição Federal, e Inciso XV do 
Artigo 12 e § 2º do Artigo 43 da Lei Orgânica Municipal. 

 

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua afixação nesta Casa Legislativa 
e será publicado na Imprensa Oficial do Município, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Eu, ___________________, (Robson Momi), Analista Legislativo da Câmara Municipal de Tietê, o 
digitei. 

 

Tietê, 14 de agosto de 2024. 

                                                                          
                                 

ADRIANO ARONCHI 
PRESIDENTE 

 

 

Registrado na Diretoria Geral da 

Câmara Municipal de Tietê e afixada 

no local de costume em 14/08/2024. 

 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 



 

 

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 326 -E 

5 

 

 

 



 

 

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 326 -E 

6 

 

 



 

 

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 326 -E 

7 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo. 
 
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2024 

 

“Concede Título de Cidadão Tieteense ao Dr. Wilson Roberto Negrão de Almeida Barros”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA: 

 

Artigo 1° - Fica concedido “Título de Cidadão Tieteense” ao Dr. Wilson Roberto Negrão de Almeida 
Barros, em consideração a seus méritos pessoais e relevantes serviços prestados ao município.  

 

Artigo 2° - O Título de Cidadão Tieteense será entregue ao homenageado oportunamente, em 
Sessão Solene, a qual será marcada pelo Presidente da Câmara Municipal de Tiete.  

  

Artigo 3° - As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de 
verbas próprias do Orçamento Vigente. 

  

Artigo 4° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua afixação nesta Casa Legislativa, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 

Eu, ___________________, (Robson Momi), Analista Legislativo da Câmara Municipal de Tietê, o 
digitei. 

 

Tietê, 14 de agosto de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 
PRESIDENTE 

 

Registrado na Diretoria Geral da 

Câmara Municipal de Tietê e afixado 

no local de costume em 14/08/2024. 

 

 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 



 

 

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 326 -E 

8 

ATO DA MESA Nº 07/2024 

 

“Dispõe sobre elaboração e encaminhamento da Proposta Orçamentária da Câmara 
para o exercício de 2025 ao Poder Executivo Municipal”. 

 

          Considerando a necessidade da Câmara Municipal de Tietê encaminhar ao Poder 
Executivo Municipal a proposta orçamentária do exercício de 2025 para ser incluída no orçamento 
do município; 

 

 Considerando que a Mesa Diretora da Câmara, em reunião realizada no dia 13 de 
agosto do corrente, deliberou pela elaboração de um Ato da Mesa com a Proposta Orçamentária 
da Câmara autorizando a presidência a encaminhá-la ao Poder Executivo;  

 

 

           Considerando que o artigo 22, inciso XV do Regimento Interno da Câmara Municipal 
dispõe:  

 

 

 

“Compete à Mesa, dentre outras atribuições estabelecidas na Lei Orgânica, neste Regimento 
ou por Resolução da Câmara, ou delas implicitamente decorrentes: elaborar e encaminhar 
ao Prefeito até 31 de agosto, a proposta orçamentária da Câmara, a ser incluída na proposta 
do Município e fazer, mediante ato, a discriminação analítica das dotações respectivas, bem 
com alterá-las, quando necessário” 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 326 -E 

9 

 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL RESOLVE: 

 

 

ARTIGO 1º - Aprovar a Proposta Orçamentária da Câmara para o exercício de 2025, 
conforme estabelecida no Anexo deste Ato.  

 

 ARTIGO 2º - Autorizar o Presidente da Câmara a encaminhá-la ao Poder Executivo através 
de ofício. 

    

ARTIGO 3º - Este Ato entrará em vigor na data de sua afixação nesta Câmara Municipal, o 
que ocorrerá nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Tietê, 13 de agosto de 2024. 

A MESA DIRETORA 

 

 

 

          ADRIANO ARONCHI                                                    ALFREDO MELARÉ NETO 

                 PRESIDENTE                                                                   VICE-PRESIDENTE 

 

 

  

ÂNGELO RAFAEL B. S. DE MÉLO                                     LUIS ANTONIO PIZZOL GRIGOLON 

              1º SECRETÁRIO                                                                     2º SECRETÁRIO 

 

 

 



 

 

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 326 -E 

10 

 

 

 



 

 

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 326 -E 

11 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  

 
EXTRATO DO CONTRATO  
Contrato nº 32/2024 – Procedimento Administrativo 2962/2024 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE 
CONTRATADA: BOITUVA POÇOS ARTESIANOS LTDA EPP 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços em retirada e instalação de conjunto motobomba 
submersa, sem reforço de bacalhau e limpeza e desinfecção, a serem realizados no Poço nº 07 – DECA. 
VALOR GLOBAL:  18.764,00 (dezoito mil, setecentos e sessenta e quatro reais). 
DESPESA: 17.122.7001.2303- 3.3.90.39 - Ficha: 43 

ASSINATURA: 12/08/2024. 
Rodrigo Marcuz Batistuzzo 

Diretor Superintendente – SAMAE. 
 
RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2712/2024 – DISPENSA nº 120/2024 
O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso IV – da Lei Federal n.º 14.133/2021, 
torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 120/2024, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em serviços de manutenção de veículos para manutenção corretiva no veículo Prisma Maxx 1.4, 2011, placa DKI 
1038., enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso I, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto 
nº11.871/2023; 
-  Item em favor da empresa AUTO ELETRICA E MEC FOLTRAN LTDA EPP, CNPJ 57.910.655/0001-14, no valor global de R$ 
R$2.648,00 (dois mil, seiscentos e quarenta e oito reais) 

Tietê, 12 de agosto de 2024. 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1498/2024 – DISPENSA nº 121/2024 
O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso IV – da Lei Federal n.º 14.133/2021, 
torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 121/2024, que tem como objeto a aquisição de óleos e lubrificantes 
para os veículos da Autarquia, enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da 
Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº11.871/2023; 
-  Itens em favor das empresas: TREVILUB COMERCIO D LUBRIFICANTES LTDA – CNPJ 72.675.028/0004-82 totalizando 
R$349,50 (trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos),  PIRACAIA COM DE PRODUTOS ELETRO-ELETRONICOS 
LTDA – CNPJ 45.805.559/0001-27 totalizando R$860,00 (oitocentos e sessenta reais),  a empresa WEST PARTS PEÇAS E 
LUBRIFICANTES LTDA CNPJ Nº 27.614.905/0001-08 totalizando R$ 418,35 (quatrocentos e dezoitos reais e trinta e cinco 
centavos) e a empresa DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA – CNPJ: 51.560.442/0001-23, 
totalizando R$ 831,50 (oitocentos e trinta e um reais e cinquenta centavos). 

Tietê, 12 de agosto de 2024. 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2476/2024 – DISPENSA nº 122/2024 
O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, em conformidade com Art. 75, inciso IV – da Lei Federal n.º 14.133/2021, 
torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 122/2024, que tem como objeto a prestação de serviços especializados 
na manutenção de impressoras, com o fornecimento de materiais, enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com 
fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº 11.871/2023; 
-  Itens em favor da empresa: TIETÊ ON LINE INFORMÁTICA LTDA ME – CNPJ 06.914.531/0001-76, totalizando R$ 770,00 
(setecentos e setenta reais). 

Tietê, 13 de agosto de 2024. 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
 

 

 

 



 

 

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 326 -E 

12 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO  

 

ATO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2024 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a reabertura do Pregão Eletrônico 
nº 50/2024, Processo Administrativo n° 64/2024, cujo objeto consiste na Contratação de empresa 
para o fornecimento de Uniformes para o Departamento da Guarda Civil de Tietê. Abertura: 19 de agosto 
de 2024. Encerramento: 04 de setembro de 2024. Horário: 09h00min. O Edital e seus anexos 
encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser 
obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  

Pregão 41/2024  

Processo Administrativo nº 55/2024 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – MAX ESCOLAR LTDA 
CNPJ N°: 51.628.440/0001-29 

Contratada – RODRIGO TONELOTTO 
CNPJ N°: 02.514.617/0001-50 

Contratada – EVL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA  
CNPJ N°: 47.206.967/0001-98 

Contratada – MP3 DIST. E IMP. DE UTIL. E MAT. ESCOLAR EIRELI 
CNPJ N°: 17.063.665/0001-47 

Contratada – JOTACE COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS ESCOLARES LTDA 
CNPJ N°: 09.474.168/0001-03 

Contratada – RHR ATACADO E VAREJO LTDA 
CNPJ N°: 51.231.745/0001-00 

Contratada – RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME 
CNPJ N°: 02.573.131/0001-93 

Contratada – VINICIUS JOSE DE ALMEIDA 
CNPJ N°: 31.355.877/0001-29 

Contratada – CCM COMERCIAL CREME MARFIM LTDA 

CNPJ N°: 01.664.908/0001-62 

Contratada – ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA  

CNPJ N°: 31.486.195/0001-55 

Contratada – DMM ACABAMENTOS GRAFICOS LTDA  

CNPJ N°: 09.421.179/0001-25 

Contratada – COMERCIAL CONCORRENT EIRELI 



 

 

Quarta-feira, 14 de agosto de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 326 -E 

13 

CNPJ N°: 61.778.718/0001-06 

Objeto – Registro de Preços tem por objeto a aquisição de materiais de escritório e escolar para 
as Secretarias Municipais. 

Valor R$ 4.440.666,41 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09/08/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-14T15:37:58-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 14/08/2024 15:37.




